
Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Às 09:00 do dia 09 de Dezembro de 2020, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o Pregoeiro e 
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de 
preços e documentação, cujo objeto é SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS, UNIJATO 
MAGNÉTICO, MEDIDOR 3/4 3m31h ACOMPANHADO DE PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VEDAÇÃO, 
MATERIAL DE CONFECÇÃO DAS CONEXÕES EM METAL, TAMANHO CURTO, MATERIAL DE 
CONFECÇÃO DAS CARCAÇAS DOS HIDROMETROS EM ESTRUTURA METÁLICA, NÃO SENDO 

aDMITIDO CARCAÇA EM PVC OU SIMILAR PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO 
~E 2021 (COM AMPLA P ARTICIP AÇÃO E COTAS EXCLUSN AS À ME E EPP), conforme especificações 

contidas no TERMO DE REFERENCIA. O Pregoeiro iniciou a sessão esclarecendo aos presentes como funciona o 
Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se 
identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licítante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S.A 07.281.413/0001-30 
ODIRAN DA SILVA SANTOS. C.P.F. n° 986.251.526-00 
RENOVA LTDA .............................................•..... 28.470.827/0001-88 
CARLOS EDUARDO G SANTOS C.P.F. nO 283.750.888-89 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 32.503.371/0001-82 
LUCAS ROCHA JALLES C.P.F. nO 023.537.063-04 
BRAGA COMERCIO & SERVIÇOS ...............................•... " 34.165.077/0001-33 
ANTONIO CARLOS BRAGA DA COSTA C.P.F. nO 393.498.453-34 
JOELMA AVELINO DA SILVA .................................•..... 36.963.892/0001-73 
RARISSON DE LIMA ROCHA C.P.F. nO 027.849.103-00 
K R DE CASTRO 21. 036.750/0001-93 
JOSE ALVES VIEIRA FILHO C.P.F. nO 457.383.783-34 

~ATALIA GONÇALVES DOS SANTOS 21.588.014/0001-48 
.~ATALIA GONÇALVES DOS SANTOS C.P.F. n ? 628.808.883-87 

FRANCISCA KELLIANY DA SILVA MENEZES 31.122.441/0001-90 
MARIA WALDELICE DA SILVA RODRIGUES C.P.F. nO 610.355.773-99 

1. A proponente HIDROREADER SISTEMA DE MEDIÇÃO LTDA, no momento da 
licitação, colocou à mão, os valores por extenso dos lotes, já que 
constava o val·or por extenso apenas no valor total da proposta. 2. 
A proponente FAE SISTEMAS DE MEDIÇÃO S/A foi autorizada a colocar 
a data da proposta correta, já que a data não estava correta. 

Observação 

A Empresa RENOVA LTDA - ME já qualificada nos autos, fgaz constar 
em ATA sua discordância quanto a marca apresentada pela empresa K \ 
R CASTRO, uma vez que optamos pela diligência da respectiva marca , 
citada no orgão competente, comprovando sua existencia. 

A empresa FAE SISTEMA DE MEDIÇÃO S/A, faz constar sua discordancia 
nos pontos exaltados pelos concorrentese que em nada properaram. 

Observação 

Observação 



212.000,000 

~ii:ggg:~~~~ , 
\ ' 

210.000,000 ~ ~ 
209.500,000 

, 
AV. DOM AURELlANO MATOS, 1400 - L.DO NORTE - CEARÁ 

~lfd 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEmO DO NORTE 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

Lote: 001 - AMPLA PARTICIPAÇÃO 

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Rodada: 235.000,000 
234.600,000 
229.162,500 

Rodada: 229.000,000 
228.000,000 
226.800,000 

Rodada: 226.500,000 
226.300,000 
220.000,000 

Rodada: 219.500,000 
219.000,000 
218.500,000 

Rodada: 218.000,000 
217.500,000 
217.000,000 

Rodada: 216.500,000 
216.000,000 
215.000,000 

Rodada: 214.500,000 
213.000,000 
212.500,000 

Rodada: 

Rodada: 



Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

4ft 
Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

_odada: 

Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

r; 
~ 

If- 
188.000,000 , 
187.900,000 
187.500,000 

(Vi Õ tI 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 209.000,000 

10 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 208.500,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 208.000,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 207.000,000 

11 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 206.000,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 205.500,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 205.000,000 

12 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 204.000,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 202.500,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 202.000,000 

13 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 201.000,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 200.500,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 200.000,000 

14 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 199.500,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 199.000,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 198.500,000 

15 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 195.000,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 194.500,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 194.000,000 

16 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 193.000,000 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 192.900,000 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 192.500,000 

17 R$ 
R$ 
R$ 

192.000,000 
191. 900, 000 
191.800,000 

JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

18 R$ 
R$ 
R$ 

191.500,000 
191.400,000 
191.000,000 

JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

19 R$ 
R$ 
R$ 

190.500,000 
190.400,000 
190.300,000 

JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

20 R$ 
R$ 
R$ 

190.000,000 
189.900,000 
189.500,000 

JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

21 R$ 
R$ 
R$ 

189.000,000 
188.900,000 
188.800,000 

JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

22 R$ 
R$ 
R$ 

188.500,000 
188.400,000 
188.300,000 

JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

23 JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. 

R$ 
R$ 
R$ 



Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

Rodada: 

Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

24 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA R$ 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS 'ELETRICOS s. R$ 

187.000,000 
186.900,000 
186.500,000 

25 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS s. R$ 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 

186.000,000 
185.900,000 

Desistiu. 

26 JOELMA AVELINO DA SILVA R$ 
FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S. R$ 

185.700,000 
185.600,000 

27 JOELMA AVELINO DA SILVA Desistiu. 

Lance Mic/Epp JOELMA AVELINO DA SILVA 

JOELMA AVELINO DA SILVA, Data: 09/12/2020 às 12:15:19 .-abilitação 

R$ 185.500,000 

Lote: 002 - PERTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME E EPP 

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro (a) . Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 

_,odada: 1 

Rodada: 2 

Habilitação 

Dec.vencedor 

Int. recurso 

., 
às 

às ~ 

NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS 
FRANCISCA KELLIANY DA SILVA MENEZES 
BRAGA COMERCIO & SERVIÇOS 
K R DE CASTRO 
RENOVA LTDA 
JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

167.680,000 
167.680,000 
145.000,000 
135.000,000 
120.000,000 * 
118.000,000 * 
99.800,000 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

RENOVA LTDA 
JOELMA AVELINO DA SILVA 
HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 

R$ 
R$ 
R$ 

99.500,000 
61.166,000 
61.000,000 

RENOVA LTDA 
JOELMA AVELINO DA SILVA 

Desistiu. 
Desistiu. 

HIDROREADER SISTEMAS DE 
12:11:51 

09/12/2020 COMERCIO LTDA, Data: 

HIDROREADER SISTEMAS DE 
12:14:36 

LTDA, 09/12/2020 COMERCIO Data: 

Considerando que houve manifestação de intenção de interposição de 
recurso, o(a) Pregoeiro (a) abriu prazo de 3 (três) dias úteis, que 
se encerra em 14/12/2020 às 12h53min para que a(s) licitante(s) K 
R DE CASTRO, apresente(m) apelação formal. Na mesma oportunidade 
fica concedido o prazo de 3 (três) dias úteis para contra-razões 

aos demais :~::n::R:::::~I:_L:ON::::~= às ~53_ O(s) 
_) 

)kW 



Estado do Ceará 
GOVERNO MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE 

SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

recurso(s) serão analisados pela instância superior dentro de 5 
(cinco) dias úteis. 

o participante K R DE CASTRO manifestou a intenção de interpor 
recurso em 09/12/2020 às 12:53:57. 
Justificativa: 1. A licitante interpõe contra a Empresa 
HIDROREADER SISTEMA DE MEDIÇÃO LTDA, recurso sobre a validação da 
certidão de falências e concordata, e também sobre o CNAE da 
empresa, que nao corresponde ao objeto da licitação, e endereço 
divergente no CNPJ para a certidao do FGTS. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo Pregoeiro, Equipe de apoio e 
representantes presentes. O Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos. 

PREGOEIRO (A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO NOME 

Pregoeiro (a) MAURILO MAlA DE FREITAS 

Equipe apoio ANTONIO REGILBERTO MOURA 

Equipe apoio ITALO DE SOUSA ANDRADE 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

FAE - FERRAGENS E APARELHOS ELETRICOS S.A. 

RENOVA LTDA 

HIDROREADER SISTEMAS DE COMERCIO LTDA 

BRAGA COMERCIO & SERVIÇOS 

JOELMA AVELINO DA SILVA 

K R DE CASTRO 

NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS 

FRANCISCA KELLIANY DA SILVA MENEZES 

AV. DOM AURELIANO MATOS, 1400 - L.DO NORTE - CEARÁ 

\ 


